Also fasse nun den Unterschied, daß viel ein ander Ding ist Taufe denn alle andern Wasser: nicht des natürlichen Wesens halben, sondern daß hier etwas Edelers dazukommt; denn Gott selbst seine Ehre hinansetzt, seine Kraft und Macht daran legt. Darum ist es nicht allein ein natür-

vanissimis distribuentem indulgentias, altaria aut templa confirmantem, tantum propter concessa sigilla et literas. Quanto maiore in pretio atque existimatione nobis baptismus habendus est, cuius ipse Christus auctor existit, quem ipse praecepit, instituit ac in cuius nomine administratur. Ita enim verba sonant: *Ite et baptizate*, sed non in vestro, verum in Dei nomine.

10 Siquidem baptizari in nomine Dei non est ab hominibus, sed ab ipso Deo baptizari. Quapropter, quamquam manu hominis administratur, revera tamen proprium Dei opus censendum et habendum est. Ex quo quivis haud difficulter potest colligere baptismi opus multo esse sublimius et praestantius quam ullum opus factum ab ullo divorum aut hominum. Quae enim opera possunt esse dicive maiora quam Dei opera?

11 Sed enim hic omni studio occupatus est diabolus, ut factitia quadam larva et facie nos decipiat et a Dei opere ad nostrum opus nos abducat. Multo enim splendidius et praeclarius esse videtur, Carmelitam quempiam magna et laboriosa quaedam facere opera, et nos ipsi multo maioris opera et merita nostra quam Dei aestimamus. Verum Scriptura ita docet: quamquam omnium monachorum opera, quantumvis nitentia, in unum [R. 537] conflata cumularentur, neque tamen tam pretiosa habenda forent, quam si Deus tantum stipulam humo sustulerit. Quid ita? Propterea, quod persona nobilior est atque excellentior. Iam vero hoc loco persona nequaquam iuxta opera, verum opera iuxta personam aestimanda sunt, a qua dignitatem mutuantur [13] et pretium. Verum hic insana ratio per-

verse ac praepostere iudicans ita existimat, cum non perinde splendidam faciem baptismus prae se ferre soleat atque opera, quae ipsa facit, nullius etiam momenti esse baptismum.

14 Ex his iam memoratis sanum intellectum percipe atque interrogatus, quid baptismus sit, ita responde: non esse prorsus aquam simplicem, sed eiusmodi, quae verbo et praeecepto Dei comprehensa et illi inclusa sit et per hoc sanctificata, ita ut nihil aliud sit quam Dei seu divina aqua; non quod aqua haec per sese quavis alia sit praestantior, sed quod ei verbum ac praeeceptum Dei accesserit.

15 Quocirca mera sycophantia est et diaboli illusio, quod hodie nostri novi spiritus, ut blasphemant et contumelia afficiant baptismum, verbum et institutionem Dei ab eo divellunt, nec aliter intuentur eum, quam aquam e puteo haustam ac deinceps ita blasphemum ore blaterant: Quid vero utilitatis manus aquae plena praestaret animae? Quis [16] vero adeo vecors et inops animi est, qui hoc ignoret, divulsis baptismi partibus aquam esse aquam? Qua vero fronte tu tibi tantum sumis, ut non verearis ab ordinatione Dei pretiosissimum *κεμήλιον* avellere, quo Deus illam constrinxit et inclusit, neque inde divelli vult aut seiungi? Quippe verbum Dei aut praeeceptum, item nomen Dei in aqua ipse solet esse nucleus, qui thesaurus ipso coelo et terra omnibus modis nobilior est et praestantior.